2

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
РЕШЕНИЕ

от 28.11.2019                                                                                                   №94
	Об информации администрации города Покачи о готовности жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город Покачи к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов, и исполнение на территории города Покачи в 2019 году программы капитального ремонта многоквартирных домов, перспективах её реализации в 2020 году

Рассмотрев информацию администрации города Покачи о готовности жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город Покачи к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов, и исполнение на территории города Покачи в 2019 году программы капитального ремонта многоквартирных домов, перспективах её реализации в 2020 году, на основании пункта 1 части 7 статьи 4 Положения о контроле за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, утверждённого решением Думы города Покачи от 29.04.2016 №49.
РЕШИЛА:

1. Информацию администрации города Покачи о готовности жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город Покачи к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов, и исполнение на территории города Покачи в 2019 году программы капитального ремонта многоквартирных домов, перспективах её реализации в 2020 году, принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
Председатель

Думы города Покачи
              Н.В. Борисова

Принято Думой города Покачи

                26.11.2019 года
Приложение

к решению Думы города Покачи

от 28.11.2019 № 94
Информация

о готовности жилищно-коммунального хозяйства МО город Покачи
к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов,
исполнение на территории города Покачи в 2019 году
программы капитального ремонта многоквартирных домов
и перспективах её реализации в 2020 году

В целях обеспечения своевременной и безаварийной подготовки объектов жилищно-коммунального комплекса (далее-объектов ЖКХ) и социальной сферы к работе в зимний период были запланированы мероприятия по подготовке объектов ЖКХ города Покачи к работе в осенне-зимний период 2019 - 2020 годов, утверждённые постановлением администрации города Покачи от 18.04.2019 №364 «О плане мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов муниципального образования город Покачи». Мероприятия выполнены в полном объёме.

Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 №103 утверждены Правила оценки готовности к отопительному периоду, в соответствии с которыми разработан ряд нормативных правовых актов, по которым проходит проверка потребителей тепловой энергии и муниципального образования в целом.

01.10. 2019 года осуществлялась проверка города Покачи Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору. Проверка готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду осуществляется комиссией, созданной органами местного самоуправления с участием представителей организаций, общественного совета по вопросам ЖКХ и советом многоквартирных домов, в зависимости от объектов.

Сроки выдачи паспортов готовности к отопительному периоду определяются в зависимости от особенностей климатических условий, но:

1) не позднее 15 сентября - для потребителей тепловой энергии,

2) не позднее 1 ноября - для теплоснабжающих организаций,

3) не позднее 15 ноября - для муниципальных образований.

Общая сумма средств, направленная на реализацию мероприятий по подготовке объектов ЖКХ к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов 46 838 182,58 руб., из них:
1) 4 932 900,00 руб. – средства окружного бюджета;

2) 10 436 677,78 руб. – средства местного бюджета;

3) 31 468 604,80 руб.– средства предприятий.

Теплоснабжение

Теплоснабжение города обеспечивает котельная. Сети сооружения и оборудование обслуживает АО «Управляющая компания тепло-, водоснабжения и канализации». Топливом для котельной является попутный газ. Договор на поставку газа заключён с ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь». Котельная обеспечена аварийным топливом - товарной нефтью или мазутом в объёме трёхсуточного запаса.

Мероприятия по подготовке объекта котельной к работе в осенне-зимний период выполнены в полном объёме, объект теплоснабжения готов к работе в осенне-зимний период.

Инженерные сети и оборудование тепловодоснабжения

Инженерные сети тепловодоснабжения протяжённостью 69,04 км, оборудование системы тепловодоснабжения города Покачи (центральные тепловые пункты (ЦТП) – в количестве 8 единиц, тепловые камеры (ТК) сети горячего водоснабжения, сети теплоснабжения) обслуживает АО «Управляющая компания тепло-, водоснабжения и канализации».

Мероприятия по подготовке инженерных сетей и оборудования теплоснабжения к работе в осенне-зимний период выполнены в полном объёме, объекты готовы к работе в осенне-зимний период.

Водоснабжение

Водоснабжение города Покачи осуществляется из подземных водоносных горизонтов. Система водоснабжения города состоит из 15 артезианских скважин и водоочистных сооружений первой и второй очереди. Производительность водоочистных сооружений (ВОС) 8000 м3/сутки. Водоочистные сооружения обслуживает ООО «Аквалидер». Протяжённость сетей холодного водоснабжения составляет 64,27 км.

Мероприятия по подготовке объектов водоснабжения к работе в осенне-зимний период выполнены в полном объёме, объекты водоснабжения готовы к работе в осенне-зимний период.

Водоотведение

Система канализирования стоков города – централизованная. В систему канализирования стоков города входят: канализационные сети – 32,52 км, 9 КНС и канализационные очистные сооружения (КОС), производительностью 7000 м3/сутки. Канализационную систему города обслуживает ООО «Экосистема» в рамках концессионного соглашения.

На проведение работ по капитальному ремонту сетей выделены средства из бюджета автономного округа с долей софинансирования за счёт средств бюджета муниципального образования в размере 4 655 904,00 руб., в том числе:

1) капитальный ремонт канализационной сети К506 - К500 на участке К506 - К502 (ул. Комсомольская, 5) общей протяжённостью 134 м. на сумму 5 780 773,00 руб.;

2) капитальный ремонт канализационной сети К492 - К486 (ул. Комсомольская, 7) общей протяжённостью 128 м. – 4 655 000,00 руб.

Выполнение мероприятий за счёт средств предприятия ООО «Экосистема»:

1) капитальный ремонт канализационной сети К506 - К500 на участке К506 - К502 (ул. Комсомольская, 5) общей протяжённостью 55 м. – 2 324 805,6 руб. – средства предприятия.

Завершение работ планируется до 31.12.2019 года.

Мероприятия по подготовке объектов водоотведения к работе в осенне-зимний период выполнены в полном объёме, объекты водоотведения готовы к работе в осенне-зимний период.

Электроэнергетика

Энергоснабжение города Покачи осуществляется от подстанции (ПС) 110/35/6кВ «Покачевская» по одной двухцепной ВЛ-35 Ф-5, Ф-6. Город запитан непосредственно от ПС 35/10кВ «Городская», котельная запитана от ПС 35/6кВ «Новая». Распределение электроэнергии осуществляется по средствам ВЛ, КЛ, ТП и КТПН.

Обслуживание электросетевого комплекса города Покачи выполняет АО «ЮТЭК-Покачи».

Мероприятия по подготовке объектов электросетевого комплекса к работе в осенне-зимний период выполнены в полном объёме, объекты электросетевого комплекса готовы к работе в осенне-зимний период.

Жилищный фонд

Общая площадь жилищного фонда города Покачи по состоянию на 01.01.2019 года составляет 302,9 тыс. м2, в том числе многоквартирный жилой фонд составляет 53 многоквартирных дома площадью 284 тыс. м2, частный жилой фонд – 172 дома площадью 18 тыс. м2.

Обслуживание жилищного фонда осуществляет управляющая организация ООО «Комфорт плюс». Мероприятия по подготовке объектов жилищного фонда к работе в осенне-зимний период выполнены в полном объёме, объекты жилищного фонда готовы к работе в осенне-зимний период.

Объекты соцкультбыта

На основании нормативных правовых актов администрации города Покачи, комиссия в составе представителей управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Покачи, АО «ЮТЭК-Покачи», АО «УТВиК», общественного совета по вопросам ЖКХ при администрации города Покачи, провела проверку готовности объектов социальной сферы города Покачи к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов.

По итогам проверки объектов комиссией подписаны акты готовности к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов и паспорта готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов всем объектам бюджетной сферы.

Основные мероприятия по обеспечению подготовки города Покачи к работе в чрезвычайных ситуациях

В целях ликвидации чрезвычайных ситуаций в системе тепловодоснабжения и электроснабжения города Покачи на объектах энергоснабжения города сформированы три аварийные бригады, и на период 2019 года запланировано 40 противоаварийных тренировок, 33 из которых проведено. Составы бригад утверждены приказами руководителей предприятий. Количество работников аварийно-восстановительных бригад составляет 77 человек. Общая обеспеченность специальной техникой в количестве 12 единиц.

Для оперативного устранения неисправностей и аварий на объектах ЖКХ в городе Покачи созданы неснижаемые объектовые резервы материально-технических ресурсов на сумму более 2-х млн. руб.

Котельная обеспечена резервным топливом (нефть) в объёме трёхсуточного запаса 159 тонн.

Для обеспечения надёжным электроснабжением на случай аварийной ситуации:

1) на городской котельной установлена ДЭС (2х320 кВт);

2) на ВОС установлена  ДЭС (2х88 кВт);

3) в городской больнице установлена ДЭС (100 кВт).

О готовности муниципального образования город Покачи к работе в осенне-зимний период 2019-2020 года

Мероприятия по подготовке объектов ЖКХ города Покачи к работе в осенне – зимний период 2019-2020 годов выполнены в полном объёме.

Подача теплоносителя осуществлена:

1) на объекты соцкультбыта, по заявлению учреждения, но не позднее 15 сентября;

2) на объекты жилищного фонда с 01.09.2019 года.

Паспорта готовности к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов потребителям тепловой энергии, жилого фонда, объектам энергетики и теплоснабжения выданы.

Все объекты ЖКХ и социальной сферы принимались с участием представителей общественного совета по вопросам ЖКХ, а жилой фонд с участием и совета многоквартирного дома.

Организации жилищно-коммунального комплекса, учреждения бюджетной сферы получили паспорта готовности в установленный срок.

На основании проверки Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору Северо-Уральского управления, оформленной актом проверки готовности к отопительному периоду 2019-2020 годов от 03.10.2019 года, городу Покачи выдан паспорт готовности к отопительному периоду 2019/2020 годов.

Об исполнении на территории города Покачи в 2019 году программы капитального ремонта многоквартирных домов и перспективах её реализации в 2020 году

В рамках подготовки объектов жилого фонда к зиме проводятся мероприятия по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных жилых домов.

На 2019 год запланирован капитальный ремонт в 5 многоквартирных домах по 5 конструктивным элементам. Согласно проведённому электронному аукциону Югорским фондом капитального ремонта определена подрядная организация ООО «Вентура» город Покачи и ООО «Проект Сервис» город Сургут (ул. Мира, д. 14 – крыша).

Планируемая дата выполнения работ в соответствии с постановлением правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О краткосрочном плане реализации программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах» - не позднее 31.12.2019 года.

Работы по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных жилых домах выполняются согласно графику производства работ.

В августе 2019 года выполнен капитальный ремонт:

1) ул. Комсомольская, д. 6 - ремонт фасада с утеплением;

2) ул. Комсомольская, д. 7- ремонт теплоснабжения;

3) ул. Молодёжная, д. 8 - ремонт теплоснабжения;

4) ул. Таёжная, д. 2 - ремонт теплоснабжения.

	Адрес
	Вид работ
	Стоимость капитального ремонта (руб.)
	Приёмка домов

	ул. Комсомольская, д. 6
	Ремонт фасада с утеплением
	19 449 317,12
	23.08.2019

	ул. Комсомольская, д. 7
	Ремонт теплоснабжения
	11 900 973,47
	23.08.2019

	ул. Молодёжная, д. 8
	Ремонт теплоснабжения
	11 992 940,90
	08.08.2019

	ул. Мира, д. 14
	Ремонт кровли
	18 269 972,28
	-

	ул. Таёжная, д. 2
	Ремонт теплоснабжения
	11 863 152,07
	08.08.2019

	Итого
	73 476 355,84

Уровень собираемости взносов по капитальному ремонту многоквартирных жилых домов по состоянию на 01.09.2019 года за весь период реализации программы составляет 93,90% (начислено 191 879 144,65 руб., оплачено 180 166 524,29 руб.), при этом задолженность составляет 11 712 000,00. руб.

Уровень собираемости взносов на капитальный ремонт за 2019 год составляет 105,25% (начислено – 26 126 427,46 руб., оплачено – 27 497 602,21 руб.).

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.09.2019 №338-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.04.2019 №136-п «О краткосрочном плане реализации программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, на 2020-2022 годы» в городе Покачи на 2020-2022 годы подлежат капитальному ремонту следующие многоквартирные жилые дома:
	2020 год

	Адрес
	Вид работ
	Стоимость капитального ремонта (руб.)

	ул. Комсомольская, д. 1
	Проектные работы
	1 798 530,22

	ул. Комсомольская, д. 2

	916 556,76

	ул. Комсомольская, д. 4

	1 619 812,62

	ул. Комсомольская, д. 5

	1 500 000,00

	ул. Комсомольская, д. 7

	221 106,53

	ул. Ленина, д. 2

	561 477,40

	ул. Ленина, д. 4

	553 419,64

	ул. Мира, д. 2

	323 133,79

	ул. Мира, д. 8

	581 041,28

	ул. Молодёжная, д. 1

	883 124,17

	ул. Молодёжная, д. 11

	691 073,50

	ул. Молодёжная, д. 15

	909 325,93

	ул. Молодёжная, д. 9

	1 840 230,69

	ул. Таёжная, д. 10

	896 973,74

	ул. Таёжная, д. 12

	1 120 521,35

	ул. Таёжная, д. 16

	1 343 575,17

	Итого: 16 ед.

	15 759 902,79

	2021 год

	Адрес
	Вид работ
	Стоимость капитального ремонта (руб.)

	ул. Комсомольская, д. 2
	Ремонт электроснабжения, ремонт теплоснабжения
	18 723 421,47

	ул. Комсомольская, д. 5
	Ремонт теплоснабжения, ремонт фасада с утеплением
	30 287 877,51

	ул. Ленина, д. 4
	Ремонт электроснабжения, ремонт крыши
	11 305 256,35

	ул. Молодёжная, д. 1
	Ремонт крыши
	18 040 460,53

	ул. Молодёжная, д. 9
	Ремонт теплоснабжения, ремонт крыши
	36 804 613,76

	ул. Таёжная, д. 12
	Ремонт электроснабжения, ремонт крыши
	22 830 426,98

	ул. Таёжная, д. 16
	Ремонт крыши, ремонт подвальных помещений
	24 413 238,92

	Итого: 7 ед.
	13 ед.
	162 405 295,52

	2022 год

	Адрес
	Вид работ
	Стоимость капитального ремонта (руб.)

	ул. Комсомольская, д. 1
	Ремонт электроснабжения, ремонт теплоснабжения, ремонт крыши
	36 740 375,32

	ул. Комсомольская, д. 4
	Ремонт теплоснабжения, ремонт крыши
	32 396 252,36

	ул. Комсомольская, д. 7
	Ремонт электроснабжения
	4 422 130,60

	ул. Ленина, д. 2
	Ремонт фасада с утеплением
	11 469 860,97

	ул. Мира, д. 2
	Ремонт подвальных помещений
	6 600 977,09

	ул. Мира, д. 8
	Ремонт фасада с утеплением
	11 869 511,17

	ул. Молодёжная, д. 11
	Ремонт теплоснабжения
	14 117 249,42

	ул. Молодёжная, д. 15
	Ремонт электроснабжения, ремонт теплоснабжения
	18 575 710,03

	ул. Таёжная, д. 10
	Ремонт крыши
	18 323 379,48

	Итого: 9 ед.
	13 ед.
	154 610 080,03